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Annotatsiya: Ushbu maqolada O‘zbek xonliklarida (XIV–XIX asrlar) mavjud 

bo‘lgan boshqaruv tizimi tahlil qilinadi. Xonliklarning siyosiy, ijtimoiy va iqtisodiy 

tuzilmalari, markaziy va mahalliy hokimiyat organlari, shuningdek, hukmdor 

(xon)ning rolini o‘rganish asosiy e’tiborga olinadi. Maqolada, shuningdek, 

xonliklarda qonun chiqarish, ijro etish va sud hokimiyatining o‘zaro munosabatlari, 

harbiy tuzilma va soliq tizimi kabi muhim jihatlar yoritiladi. O‘zbek xonliklarining 

boshqaruv usullari va ularning mintaqaviy tarixga ta’siri ham tadqiqot doirasiga 

kiritilgan. 

Kalit so‘zlar: o‘zbek xonliklari, boshqaruv tizimi, xon, markaziy hokimiyat, 

mahalliy boshqaruv, soliq tizimi, harbiy tuzilma, o‘rta osiyo tarixi. 

Аннотация: В статье анализируется система управления, 

существовавшая в узбекских ханствах (XIV–XIX вв.). Основное внимание 

уделяется изучению политической, социальной и экономической структуры 

ханств, центральной и местной власти, а также роли правителя (хана). В статье 

также рассматриваются такие важные аспекты, как взаимоотношения 

законодательной, исполнительной и судебной ветвей власти в ханствах, 

военная структура и налоговая система. В сферу исследования также 

включены методы управления узбекскими ханствами и их влияние на 

региональную историю. 

Ключевые слова: узбекские ханства, административная система, хан, 

центральное правительство, местное самоуправление, налоговая система, 

военная структура, история Средней Азии. 

Abstract: This article analyzes the system of governance that existed in the 

Uzbek khanates (14th–19th centuries). The main focus is on studying the political, 

social and economic structures of the khanates, central and local authorities, as well 

as the role of the ruler (khan). The article also covers such important aspects as the 

relationship between the legislative, executive and judicial branches of government 
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in the khanates, the military structure and the tax system. The methods of governance 

of the Uzbek khanates and their impact on regional history are also included in the 

scope of the research. 

Keywords: Uzbek khanates, governance system, khan, central government, 

local government, tax system, military structure, history of Central Asia. 

Kirish: O‘zbek xonliklari – O‘rta Osiyoda XIV–XIX asrlarda mavjud bo‘lgan 

davlat birliklari bo‘lib, ularning boshqaruv tizimi mintaqaning siyosiy, iqtisodiy va 

madaniy rivojlanishida muhim rol o‘ynagan. Bu davrda Buxoro, Xiva, Qo‘qon 

xonliklari kabi qudratli davlatlar barpo bo‘lib, ularning har biri o‘ziga xos ma’muriy, 

harbiy va ijtimoiy tuzilmalarga ega bo‘lgan. 

Boshqaruv tizimining asosini xon yoki amir hokimiyati tashkil etgan bo‘lsa-da, 

uning faoliyati turli darajadagi amaldorlar, mahalliy hokimlar va diniy yetakchilar 

bilan uzviy bog‘liq bo‘lgan. Markaziy hokimiyat kuchli bo‘lgan davrlarda xonliklar 

barqarorlik va taraqqiyotga erishgan, biroq ichki nizolar va tashqi bosqinlar tufayli 

boshqaruv mexanizmlari zaiflashgan holatlar ham kuzatilgan. 

Ushbu tadqiqotda O‘zbek xonliklarining boshqaruv tizimi, uning tarkibiy 

qismlari, ijro etish va sud hokimiyatining o‘zaro munosabatlari, shuningdek, soliq 

va harbiy tuzilmalarning o‘rni tahlil qilinadi. Maqolaning asosiy maqsadi – O‘rta 

Osiyo xonliklarining idora etish prinsiplarini o‘rganish orqali mintaqaning tarixiy 

rivojlanishidagi ularning o‘rnini aniqlashdan iborat. 

Asosiy qism: Bugungi kunda tarixiy merosni o‘rganish, milliy o‘zlikni anglash 

va davlat boshqaruvi tajribasini tahlil qilish dolzarb masalalardan biridir. O‘zbek 

xonliklarida shakllangan boshqaruv tizimi — bu nafaqat o‘z davrining siyosiy va 

ijtimoiy tuzilmasi, balki bugungi davlatchilikka oid tamoyillarni tushunishda ham 

muhim manbadir. Xonliklar davridagi boshqaruv tajribalari, adolatli sudlov, 

mahalliy hokimiyat tuzilmalari va davlat boshqaruvi an’analari hozirgi zamonaviy 

O‘zbekistonning siyosiy institutlari rivojida o‘z aksini topgan. Shu bois mazkur 

mavzuni o‘rganish nafaqat tarixiy, balki ilmiy-amaliy nuqtayi nazardan ham katta 

ahamiyatga ega. 

O‘zbek xonliklarida boshqaruv tizimi uzoq yillar davomida shakllangan 

an’anaviy va siyosiy tajribalar asosida tashkil etilgan. Bu tizim, ayniqsa, Buxoro, 

Xiva va Qo‘qon xonliklarida o‘ziga xos tarzda rivoj topgan bo‘lib, ularning har biri 

hududiy, siyosiy va iqtisodiy sharoitlariga qarab ma’lum darajada farq qilgan. 
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Xonlik boshqaruvi: Xonlikning oliy hokimi — xon bo‘lib, u deyarli cheksiz 

siyosiy vakolatlarga ega bo‘lgan. Xonlarning hokimiyati ko‘pincha merosiy yo‘l 

bilan o‘tgan bo‘lsa-da, ayrim hollarda taxt uchun kurashlar ham yuz bergan. Xonlar 

o‘z qarorlarini chiqarishda ulamolar, sarkardalar va davlat arboblari bilan 

maslahatlashgan. 

Markaziy boshqaruv: Xonlikda markaziy boshqaruv organlari mavjud bo‘lib, 

ularga ko‘pchilik hollarda vezir, qozikalon, muhrdor, devonbegi kabi amaldorlar 

rahbarlik qilgan. Vezirlar davlat siyosatini amalga oshirishda xonning eng yaqin 

yordamchilari bo‘lgan. Devon tizimi orqali moliya, soliq, tashqi siyosat va boshqa 

sohalar nazorat qilingan. 

Mahalliy boshqaruv: Hududlar bek, mingboshi, o‘nlikboshi kabi mahalliy 

amaldorlar orqali boshqarilgan. Har bir hududda qonun ustuvorligini saqlash, 

soliqlarni yig‘ish, ijtimoiy tartibni ta’minlash ushbu amaldorlar zimmasida bo‘lgan. 

Shuningdek, yirik yer egalari ham o‘z yerlarida ma’lum darajada hokimiyatga ega 

edilar. 

Sud va huquqiy tizim: Xonliklarda shariat qonunlariga asoslangan sud tizimi 

mavjud bo‘lib, qozilar adolatli hukm chiqarish uchun mas’ul bo‘lgan. Qozikalon eng 

yuqori sud amaldori sifatida faoliyat yuritgan. O‘zbek xonliklarining boshqaruv 

tizimi tarixiy sharoitlar, urf-odatlar, islomiy huquqiy asoslar va davlat an’analari 

asosida shakllangan. Bu tizim Markaziy Osiyoda uzoq yillar davomida barqarorlikni 

ta’minlagan va o‘z davrining siyosiy madaniyatini aks ettirgan. 

O‘zbekiston, o‘zining boy tarixiy va madaniy merosi bilan, ko‘plab tarixiy 

xonliklar markazi bo‘lib xizmat qilgan. O‘zbek xonliklari, xususan, Shayboniylar, 

Ashtorlar, Buxoro va Xiva xonliklari, o‘z boshqaruv tizimlari va ijtimoiy 

strukturalari bilan o‘zgacha ahamiyatga ega. Ushbu maqolada, O‘zbek 

xonliklaridagi boshqaruv tizimlari, ularning qanday tashkil etilishi va aholiga ta'siri 

o‘rganiladi. 

Boshqaruv tizimining qurilishi 

O‘zbek xonliklaridagi boshqaruv tizimi asosan feodal tuzumga asoslangan edi. 

Xonlar, xonlikning eng yuqori rahbari bo‘lib, davlatni yaratishda katta ahamiyatga 

ega bo‘lishgan. Ular o‘z hokimiyatlarini feodal lordlari bilan birgalikda amalga 

oshirganlar. Xonlar, davlatning har qanday jihatini nazorat qilish huquqiga ega 

bo‘lib, ijtimoiy-iqtisodiy va siyosiy tizimni boshqarish uchun yirik ziyolilar va turli 

tabaqalar vakillarini jalb qilishgan. 
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Sharqiy mamlakatlar odatlari bilan bog‘liq tizimlar, masalan, shayxlar va 

ruhoniylar kabi ijtimoiy qatlamlar, xonliklarda muhim rol o‘ynagan. Bu qatlamlar, 

xonlarga diniy va axloqiy masalalarda yo‘l-yo‘riq ko‘rsatgan va aholi orasida ta'sir 

o‘tkazgan. 

Ijtimoiy-siyosiy muhit 

O‘zbek xonliklarida ijtimoiy-siyosiy muhit ko‘p jihatdan murakkab edi. Xonlar 

o‘z hokimiyatini saqlab qolish uchun har doim raqiblar bilan kurashishga to‘g‘ri 

kelgan. O‘zaro janglar va ittifoqlar shaklida yuzaga kelgan siyosiy ziddiyatlar, 

muayyan vaqtlarda taqsimlangan qudrat va ta'sirga olib kelgan. Xonliklar o‘rtasidagi 

munosabatlar ko‘pincha iqtisodiy va siyosiy foyda olish maqsadida shakllangan 

Xonliklar, shuningdek, madaniyatning rivojlanishi va ilm-fanning o‘sishi uchun 

muhim markazlar bo‘lgan. O‘zbek xonliklari o‘z iqtisodiy qudrati orqali savdo 

yo‘llarini nazorat qilishda va tarixiy shaxslarni tarbiyalashda alohida o‘rin tutgan. 

O‘zgarishlar va rivojlanish 

O‘zbek xonliklari tarixida ko‘plab o‘zgarishlar va inqilobiy rivojlanishlar ro‘y 

bergan. XIX asrning oxirlariga kelib, rus imperiyasi ta'siri ostida O‘zbek 

xonliklaridagi boshqaruv tizimlari o‘zgarishlarga uchradi. Xonlar va feodallar 

o‘rtasidagi munosabatlar yangi ijtimoiy-iqtisodiy shart-sharoitlar bilan bog‘liq holda 

rivojlanib bormoqda. Bu jarayon, oxir-oqibat, O‘zbekistonning modernizatsiyasi va 

mustaqillik yo‘lida muhim schyot edi. 

Muhokama: O‘zbek xonliklarida boshqaruv tizimini o‘rganish zamonaviy 

tarixshunoslik va siyosatshunoslik nuqtai nazaridan juda dolzarbdir. Ushbu 

mavzuning dolzarbligi bir nechta asosiy jihatlardan iborat: 

Tarixiy meros: O‘zbek xonliklari - bu mintaqamiz tarixining ajralmas qismi. 

Ularning boshqaruv tizimlarini tahlil qilish, bizga tarixiy davrda ma'muriy va 

hukumat tuzilmalari qanday qurilganini, ijtimoiy qatlamlar o‘rtasidagi 

munosabatlarni va xalq hayotiga qanday ta'sir ko‘rsatganini tushunishga yordam 

beradi. Bu bilimlar, O‘zbekistonning tarixiy ko‘rinishi va mamlakatning 

identifikatsiyasi uchun juda muhimdir. 

Siyosiy rivojlanish: Zamonaviy O‘zbekiston mustaqillik yillarida yangi 

boshqaruv tizimlarini ishlab chiqmoqda. O‘zbek xonliklaridagi boshqaruv usullari 

va siyosiy tajribalarini o‘rganish, hozirgi davrda amalga oshirilayotgan islohotlarni 

tushunishga va ularning samaradorligini baholashga yordam beradi. Bu, ayniqsa, 

mahalliy boshqaruv va hukumat tuzilmalari uchun muhimdir. 
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Madaniy meros: O‘zbek xonliklaridagi ijtimoiy tuzilmalar va madaniy faktlar, 

o‘zbek xalqining madaniyati va qadriyatlarini shakllantirishda muhim rol o‘ynagan. 

Ushbu mavzu, madaniyatni qonuniylashtirish va uni kelajak avlodlarga yetkazishda, 

milliy va madaniy identifikatsiyani qo‘llab-quvvatlashda dolzarbdir. 

Ijtimoiy muhit: Xonliklar hukumatidagi ijtimoiy qatlamlar va qurilmalarni 

o‘rganish, hozirgi kunda jamiyatda mavjud ijtimoiy muammolarni tushunishga 

yordam beradi. Aholi va turli ijtimoiy guruhlar o‘rtasidagi munosabatlar, 

O‘zbekistonning zamonaviy ijtimoiy hayotida mavjud muammolarni aniqlash va 

ularni hal etish uchun muhimdir. Tarixiy boshqaruv tizimlari, zamonaviy davlat 

boshqaruvi va mintaqaviy integratsiya masalalarini amalga oshiradigan zamonlarda, 

xalqaro munosabatlar va diplomatiya sohasida ham dolzarblik kasb etadi. Tarixiy 

tajribalar begona mamlakatlar bilan munosabatlarni qayta ko‘rib chiqishga yordam 

berishi mumkin. 

Ushbu sabablar tufayli, O‘zbek xonliklarida boshqaruv tizimini o‘rganish, 

faqatgina tarixiy qiziqish emas, balki zamonaviy jamiyatda yuz berayotgan 

jarayonlar bilan bog‘liq bo‘lgan dolzarb mavzu sifatida ham ahamiyatlidir. Bu 

mavzu, O‘zbekistonning kelajagini shakllanishida va har tomonlama rivojlanishida 

muhim ahamiyatga ega. 

Xulosa va takliflar:  

O‘zbek xonliklarida boshqaruv tizimi, tarixiy, ijtimoiy va madaniy 

kontekstdagi muhim omillarni o‘z ichiga oladi. Xonliklar davrida davlatning asosiy 

boshqaruv usullari, feodal tuzilmalar, ijtimoiy qatlamlar va siyosiy munosabatlar 

o‘rganilganda, bu nuqtai nazardan, O‘zbekistonda tarixiy yutuqlar va muammolarni 

anglashga yordam beradi. Boshqaruv tizimlarining o‘zgarishi, davlatlarning qanday 

qilib insoniyat tarixida shakllanganini va o‘zgarib borishini ko‘rsatadi. 

Xonliklardagi tajribalar zamonaviy davlat boshqaruvi va ijtimoiy hayotning 

rivojlanishida muhim darslar taqdim etadi. 

Shuningdek, O‘zbek xonliklarining ijtimoiy va madaniy merosi, zamonaviy 

O‘zbekistonning tarixiy va madaniy identifikatsiyasini shakllantirishda juda 

muhimdir. O‘zbek xonliklarining tarixi, nafaqat o‘tmishga, balki kelajakdagi 

faoliyatlar, ijtimoiy-iqtisodiy va madaniy muhitni yaxshilashda ham o‘zining 

ahamiyatini saqlaydi. 

Takliflar: Ushbu mavzu doirasida ko‘proq tadqiqot va o‘rganish uchun 

quyidagi takliflar amalga oshirilsin: 
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1. Tarixiy tadqiqotlar: O‘zbek xonliklarining boshqaruv tizimlarini 

yanada chuqur o‘rganish uchun arxiv materiallari va tarixiy manbalar asosida keng 

qamrovli tadqiqotlar olib borilishi kerak. Ushbu tadqiqotlar, xonliklarning ijtimoiy-

iqtisodiy va siyosiy rivojlanishini tushunishga yordam beradi. 

2. Ta'lim dasturlari: Tarixiy boshqaruv tizimlarini o‘rganish uchun 

ta'lim dasturlarida O‘zbek xonliklariga oid fanlarni qo‘shish zarur. Bu, yosh avlodni 

tarixiy meros bilan tanishtiradi va ularni milliy identifikatsiyani shakllantirishga 

yordam beradi. 

3. Madaniyatni rivojlantirish: O‘zbek xonliklarining madaniy merosini 

saqlash va rivojlantirish uchun madaniyat festivallari, ko‘rgazmalar va ilmiy 

konferentsiyalar tashkil etilishi zarur. Bu, tarixiy merosni keng ommaga taqdim 

etishga, shuningdek, madaniy identifikatsiyani mustahkamlashga xizmat qiladi. 

4. Ijtimoiy tadqiqotlar: O‘zbek xonliklaridagi ijtimoiy qatlamlar va 

ularning zamonaviy jamiyat bilan aloqasini o‘rganish uchun sohalararo tadqiqotlar 

olib borish lozim. Bu, ijtimoiy muammolarni aniqlashda va ularga samarali 

yechimlar taklif etishda qo‘llaniladi. 

5. Xalqaro hamkorlik: O‘zbek xonliklari tarixini o‘rganish va 

tadqiqotlarni kengaytirish uchun xalqaro hamkorlikni yo‘lga qo‘yish zarur. Boshqa 

mamlakatlarning tarixshunoslari bilan birgalikda ilmiy tadqiqotlar o‘tkazish, o‘zaro 

tajriba almashishga va global miqyosda O‘zbekistonning tarixiy merosini tanitishga 

yordam beradi. 
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